义务且该等股份补偿义务尚未履行完毕的，则锦江集团、正才控股、恒嘉控股、延

德实业、杭州曼联通过本次交易取得的对价股份的锁定期延长至前述股份补偿义务

履行完毕之日。

（2）其他交易对方在本次交易中取得的上市公司股份，如对用于认购该等上市公司

股份的标的公司股权持续拥有权益的时间已满 12 个月，则以该部分股权认购的上市

公司股份自该等股份发行结束之日起 24 个月内不得转让；如对用于认购上市公司股

份的标的公司股权持续拥有权益的时间不足 12个月，则以该部分股权认购的上市公

司股份自该等股份发行结束之日起 36个月内不得转让。本次交易完成后 6个月内如

上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者本次交易完成后 6个月期

末上市公司股票收盘价低于发行价的，则其他交易对方通过本次交易获得的上市公

司股份的锁定期自动延长 6个月。

（3）宁波中曼、浙江安晟在本次交易实施完毕前已持有的上市公司股份，自本次交

易实施完毕之日起 36 个月内不得转让，但在同一实际控制人控制的不同主体之间转

让的除外。

在上述股份锁定期内，由于上市公司送股、转增股本等原因而增加的股份，亦遵守

上述股份锁定期的安排。

二、本次重组对上市公司影响

（一）本次重组对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为铝冶炼及压延加工，主要产品包括铝液、铝锭

及铝合金制品。

标的公司三门峡铝业的主营业务为氧化铝、电解铝、烧碱、金属镓等产品的生产和

销售。截至报告期末，三门峡铝业氧化铝权益产能 1,028万吨/年，位居全国第四、全球

18

第六；同时拥有电解铝权益产能超过 100万吨/年、烧碱产能 50万吨/年以及金属镓产能

290吨/年。市场份额方面，三门峡铝业目前可供交易的氧化铝位居国内市场的前列，是

国内三大氧化铝现货供应商之一，在中国铝产业的版图中占据了重要的地位。

上市公司与标的公司同属于铝行业，本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的

控股子公司，上市公司的铝行业业务布局将向上游拓展，形成“氧化铝—电解铝—铝加

工”的完整铝基材料产业链，进一步提升产业协同效应，形成强大的产业集群，打造资

源保障有力、产业要素齐备、绿色清洁低碳、全球领先的铝基材料龙头企业。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司第一大股东为宁波中曼，实际控制人为钭正刚先生。

本次交易完成后，上市公司控股股东将变更为锦江集团，实际控制人仍然为钭正刚先生。

本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更，也不会导致上市公司股权分布不符合

深交所的上市条件。

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司发行股份购买资产的股份发行价格，

本次交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

宁波中曼 141,529,491 11.87% 141,529,491 1.99%

浙江安晟 88,649,200 7.44% 88,649,200 1.25%

锦江集团 - - 1,705,232,688 23.95%

正才控股 - - 1,384,445,337 19.45%

恒嘉控股 - - 474,170,844 6.66%

延德实业 - - 393,428,571 5.53%

杭州曼联 - - 393,428,571 5.53%

东兴铝业 - - 279,423,701 3.92%

榆林新材料 - - 279,423,701 3.92%

厦门象源 - - 186,282,467 2.62%

明泰铝业 - - 149,025,974 2.09%

神火煤电 - - 111,769,480 1.57%

阳光人寿 - - 102,190,090 1.44%

宝达润实业 - - 102,190,090 1.44%

19

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

芜湖信新诺 - - 101,933,766 1.43%

浙商投资 - - 68,128,714 0.96%

芜湖信新锦 - - 67,955,844 0.95%

芜湖长奥 - - 65,571,428 0.92%

鼎胜新材 - - 34,061,376 0.48%

海峡基金 - - 18,628,246 0.26%

元佑景清 - - 10,217,220 0.14%

万方集团 62,180,000 5.22% 62,180,000 0.87%

其他股东 899,840,703 75.48% 899,840,703 12.64%

合计 1,192,199,394 100.00% 7,119,707,502 100.00%

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，三门峡铝业将成为上市公司的控股子公司，其资产及经营业绩将

合并计入上市公司。本次交易完成后，上市公司的总资产、净资产、营业收入、净利润

等主要财务数据预计将大幅提升。本次交易有助于增强上市公司的可持续发展能力，助

力上市公司提升盈利能力和市场竞争力。

根据天健会计师出具的《备考审计报告》，本次交易前后，上市公司的主要财务指

标对比情况如下：

单位：万元

项目

2025年 4月 30日/2025年 1-4月 2024年 12月 31日/2024年度

交易前
交易后

（备考）

增长率/变
化情况

交易前
交易后

（备考）

增长率/变
化情况

资产总计 845,098.73 4,562,133.08 439.83% 805,959.43 4,448,135.53 451.91%

负债总计 195,392.01 2,059,088.92 953.82% 182,484.30 1,833,470.13 904.73%

资产负债率 23.12% 45.13% 上升 22.01
个百分点

22.64% 41.22% 上升 18.58
个百分点

归属于母公司所有者权

益合计
649,706.73 2,405,515.56 270.25% 623,475.13 2,522,014.07 304.51%

营业收入 217,705.52 1,325,649.85 508.92% 646,518.53 4,200,439.58 549.70%

归属于母公司所有者的

净利润
25,969.59 235,590.63 807.18% 58,869.78 1,015,209.12 1624.50%

加权平均净资产收益率 4.08% 8.92% 上升 4.84
个百分点

9.78% 46.44% 上升 36.66
个百分点

基本每股收益（元/股） 0.22 0.33 51.91% 0.49 1.43 188.77%

20

三、本次交易尚未履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易已履行的程序

截至本报告书签署日，本次交易已经履行的决策和审批程序如下：

1、上市公司已召开第九届董事会第十八次会议、第十届董事会第二次会议，审议

通过了与本次交易相关的议案；

2、本次交易相关事项经交易对方内部有权机构审议批准。

（二）本次交易尚需履行的程序

截至本报告书签署日，本次交易尚需履行的决策和审批程序，包括但不限于：

1、交易对方履行符合国有资产监督管理要求的评估备案；

2、上市公司股东会审议通过本次交易的相关议案，并同意锦江集团及其一致行动

人免于发出要约；

3、本次交易经深交所审核通过并经中国证监会予以注册；

4、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

本次交易的实施以完成上述全部决策和审批程序为前提，未取得上述全部决策和审

批程序前不得实施。本次交易能否完成上述全部决策和审批程序以及完成上述全部决策

和审批程序的时间存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

四、上市公司第一大股东及其一致行动人对本次重组的原则性意见，以及

上市公司第一大股东及其一致行动人、董事、高级管理人员自本次重组报

告书披露之日起至实施完毕期间的股份减持计划

（一）上市公司第一大股东及其一致行动人对本次交易的原则性意见

上市公司第一大股东及其一致行动人宁波中曼、浙江安晟已原则性同意上市公司实

[…]

江集团、正才控股系钭正刚先生控制的企业，恒嘉控股、延德实业系钭正刚先生一致行

动人控制的企业。因此，本次交易构成向实际控制人控制企业及其关联企业购买资产。

基于本次交易的相关数据，标的公司的资产总额、资产净额与交易价格的较高者、

营业收入及为购买资产发行的股份数相关指标均超过上市公司对应指标的 100%，达到

《重组管理办法》第十三条规定的重组上市标准。因此，本次交易构成重组上市。

单位：万元、万股

项目
标的公司（2024
年末/2024年度）

上市公司

（2024年末

/2024年度）

交易作价 计算指标
财务指标

占比

资产总额 3,762,617.70 805,959.43
3,194,926.88

3,762,617.70 466.85%

资产净额 2,030,401.54 623,475.13 3,194,926.88 512.44%

营业收入 3,553,921.05 646,518.53 / 3,553,921.05 549.70%

股份数量 592,750.81 119,219.94 / 592,750.81 497.19%

四、本次交易对于上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为铝冶炼及压延加工，主要产品包括铝液、铝锭

及铝合金制品。

标的公司三门峡铝业的主营业务为氧化铝、电解铝、烧碱、金属镓等产品的生产和

销售。截至报告期末，三门峡铝业氧化铝权益产能 1,028万吨/年，位居全国第四、全球

第六；同时拥有电解铝权益产能超过 100万吨/年、烧碱产能 50万吨/年以及金属镓产能

39

290吨/年。市场份额方面，三门峡铝业目前可供交易的氧化铝位居国内市场的前列，是

国内三大氧化铝现货供应商之一，在中国铝产业的版图中占据了重要的地位。

上市公司与标的公司同属于铝行业，本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的

控股子公司，上市公司的铝行业业务布局将向上游拓展，形成“氧化铝—电解铝—铝加

工”的完整铝基材料产业链，进一步提升产业协同效应，形成强大的产业集群，打造资

源保障有力、产业要素齐备、绿色清洁低碳、全球领先的铝基材料龙头企业。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司第一大股东为宁波中曼，实际控制人为钭正刚先生。

本次交易完成后，上市公司控股股东将变更为锦江集团，实际控制人仍然为钭正刚先生。

本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更，也不会导致上市公司股权分布不符合

深交所的上市条件。

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司发行股份购买资产的股份发行价格，

本次交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

宁波中曼 141,529,491 11.87% 141,529,491 1.99%

浙江安晟 88,649,200 7.44% 88,649,200 1.25%

锦江集团 - - 1,705,232,688 23.95%

正才控股 - - 1,384,445,337 19.45%

恒嘉控股 - - 474,170,844 6.66%

延德实业 - - 393,428,571 5.53%

杭州曼联 - - 393,428,571 5.53%

东兴铝业 - - 279,423,701 3.92%

榆林新材料 - - 279,423,701 3.92%

厦门象源 - - 186,282,467 2.62%

明泰铝业 - - 149,025,974 2.09%

神火煤电 - - 111,769,480 1.57%

阳光人寿 - - 102,190,090 1.44%

宝达润实业 - - 102,190,090 1.44%

芜湖信新诺 - - 101,933,766 1.43%

40

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

浙商投资 - - 68,128,714 0.96%

芜湖信新锦 - - 67,955,844 0.95%

芜湖长奥 - - 65,571,428 0.92%

鼎胜新材 - - 34,061,376 0.48%

海峡基金 - - 18,628,246 0.26%

元佑景清 - - 10,217,220 0.14%

万方集团 62,180,000 5.22% 62,180,000 0.87%

其他股东 899,840,703 75.48% 899,840,703 12.64%

合计 1,192,199,394 100.00% 7,119,707,502 100.00%

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，三门峡铝业将成为上市公司的控股子公司，其资产及经营业绩将

合并计入上市公司。本次交易完成后，上市公司的总资产、净资产、营业收入、净利润

等主要财务数据预计将大幅提升。本次交易有助于增强上市公司的可持续发展能力，助

力上市公司提升盈利能力和市场竞争力。

根据天健会计师出具的《备考审计报告》，本次交易前后，上市公司的主要财务指

标对比情况如下：

单位：万元

项目

2025年 4月 30 日/2025 年 1—4月 2024年 12月 31日/2024年度

交易前
交易后

（备考）

增长率/变
化情况

交易前
交易后

（备考）

增长率/变
化情况

资产总计 845,098.73 4,562,133.08 439.83% 805,959.43 4,448,135.53 451.91%

负债总计 195,392.01 2,059,088.92 953.82% 182,484.30 1,833,470.13 904.73%

资产负债率 23.12% 45.13% 上升 22.01
个百分点

22.64% 41.22% 上升 18.58
个百分点

归属于母公司所有者权

益合计
649,706.73 2,405,515.56 270.25% 623,475.13 2,522,014.07 304.51%

营业收入 217,705.52 1,325,649.85 508.92% 646,518.53 4,200,439.58 549.70%

归属于母公司所有者的

净利润
25,969.59 235,590.63 807.18% 58,869.78 1,015,209.12 1624.50%

加权平均净资产收益率 4.08% 8.92% 上升 4.84
个百分点

9.78% 46.44% 上升 36.66
个百分点

基本每股收益（元/股） 0.22 0.33 51.91% 0.49 1.43 188.77%

41

五、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易已履行的程序

截至本报告书签署日，本次交易已经履行的决策和审批程序如下：

1、上市公司已召开第九届董事会第十八次会议、第十届董事会第二次会议，审议

通过了与本次交易相关的议案；

2、本次交易相关事项经交易对方内部有权机构审议批准。

（二）本次交易尚需履行的程序

截至本报告书签署日，本次交易尚需履行的决策和审批程序，包括但不限于：

1、交易对方履行符合国有资产监督管理要求的评估备案；

2、上市公司股东会审议通过本次交易的相关议案，并同意锦江集团及其一致行动

人免于发出要约；

3、本次交易经深交所审核通过并经中国证监会予以注册；

4、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

本次交易的实施以完成上述全部决策和审批程序为前提，未取得上述全部决策和审

批程序前不得实施。本次交易能否完成上述全部决策和审批程序以及完成上述全部决策

和审批程序的时间存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

六、交易各方重要承诺

（一）上市公司及其股东、实际控制人、全体董事、高级管理人员作出的重要承诺

承诺主体 承诺类型 主要内容

上市公司

关于不存在不

得参与任何上

市公司重大资

产重组情形的

说明

本公司及本公司控制的机构均不存在《上市公司监管指引第 7号——上市

公司重大资产重组相关股票异常交易监管》第十二条规定的不得参与任何